
 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

UOC SERVIZI CULTURALI, TURISMO E RISORSE UMANE 
CULTURA 

 
 
 

Oggetto: PROGETTO LABORATORI SUFLI STEREOTIPI DI GENERE. CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE ONLUS CENTRO ANTIVIOLENZA DI PARMA 

 

 
Determinazione Dirigenziale N° 701 del 15/12/2016  

 
IL RESPONSABILE DEL CENTRO DI COSTO Antonella Setti / INFOCERT SPA 

 
VISTO il Decreto del Segretario Generale n° 1660 del 01/02/2016 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile di posizione organizzativa fino al 31/12/2016; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 04/02/2016 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 2016/2018; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 04/02/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 04/02/2016 di Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016; 

 

VISTO l’art. 191 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione degli 
impegni di spesa; 

 
PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale è impegnata da anni in azioni di prevenzione della violenza 

sulle donne, che rappresenta per il Paese una reale emergenza sulla quale intervenire; 
 

CHE  la violenza di genere è un fatto culturale che trae la sua forza in stereotipi talmente radicati nel nostro 

quotidiano da passare inosservati o considerati come atteggiamenti tollerabil; 
 

CHE l’Assessorato alle Pari Opportunita, riconoscendo come centrale l’azione della scuola sui ragazzi e, non 
secondariamente, sulle loro famiglie, ravvisa come azione prioritaria la destrutturazione degli stereotipi legati 

ai ruoli maschili e femminili. 

 
CHE per tale motivo l’Assessorato alle Pari Opportunità intende  aderire al progetto ‘Stereotipi di genere’  

presentato dall’associazione onlus Centro Antiviolenza di Parma con la quale è in essere una Convenzione 
dell’Unione Pedemontana, avvalendosi dell’esperienza e della professionalità delle operatrici del Centro 

Antiviolenza di Parma; 
 

CHE il progetto prevede la realizzazione di 5 laboratori sugli stereotipi di genere ( ogni laboratorio si struttura 

in tre incontri di due ore cisascuno) per gli aunni della scuola secondaria di primo grado ‘D. Galaverna’ di 
Collecchio; 

 



RITENUTO di concedere all’Associazione Onlus Centro Antiviolenza di Parma- Vicolo Grossardi 8-Parma- C.F. 

92041270346 il contributo di € 1.500,00 per la realizzazione del progetto ‘Stereotipi di genere’; 

 
Dato atto che ai sensi degli artt. 14 e 15 del ‘Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati’, l’amministrazione comunale può concedere ad enti 
pubblici, soggetti privati, associazioni e comitati un intervento finanziario; 

 

Dato inoltre atto che non è necessario acquisire il codice identificativo CIG; 
 

Accertato che l’importo di €  1.500,00  trova copertura al capitolo 15031.04.13825010  denominato 
“Trasferimenti Pari Opportunità” del bilancio 2016; 

 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 ed in particolare gli artt. nr.107, comma 3, e nr. 109, comma 2, nr. 147 bis, nr. 183, comma 2, e nr. 

191; 
 

VISTO l’art. 9 “Tempestività dei pagamenti della Pubblica amministrazione” della Legge n. 102 del 
3.08.2009; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 21 del 12/02/2013 “Definizione delle nuove linee guida per il monitoraggio 
dei flussi di cassa e per garantire la tempestività dei pagamenti”;  

 
 

DETERMINA 
 

1) Di aderire al progetto ‘Laboratori sugli stereotipi di genere’ presentato dall’Associazione Onlus di 

Parma, con sede in Vicolo Grossardi 8 – Parma-C.F. 92041270346; 
2) Di concedere all’Associazione Onlus Centro Antiviolenza di Parma il contributo di € 1.500,00 per la 

realizzazione di cinque laboratori presso la scuola ‘D. Galaverna’ di Collecchio; 
3) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di € 1.500,00 al cap. 

15031.04.13825010 denominato “Trasferimenti Pari Opportunità” del bilancio 2016 che presenta la 

voluta disponibilità, a favore di: 
 

1) RAGIONE SOCIALE DITTA CENTRO ANTIVIOLENZA DI PARMA  

INDIRIZZO VICOLO GROSSARDI, 8- PARMA  

PARTITA IVA – CODICE FISCALE 92041270346 

OGGETTO AFFIDAMENTO CONTRIBUTO 

IMPORTO TOTALE IMPONIBILE Iva % Altre voci Totale 

  € --- € 1.500,00 

CUP - CIG NO CIG 

BILANCIO – ANNUALITA’ 2016 

CODICE CAPITOLO DI SPESA 15031.04.13825010 

 

DENOMINAZIONE CAPITOLO SPESA TRASFERIMENTI PARI OPPORTUNITA’ 

CODICE PIANO FINANZIARIO  

TIPOGIA SERVIZIO 
ISTITUZIONALE / COMMERCIALE 

ISTITUZIONALE 

TIPO DI AFFIDAMENTO / GARA CONTRIBUTO 

DATA INIZIO CONTRATTO / AFFIDAMENTO   

DATA FINE CONTRATTO / AFFIDAMENTO  

 

 

4) di dare atto che l’importo relativo alla spesa sarà liquidato con seccuessivi atti, previa presentazione 
da parte delle stessa di apposita relazione; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato: 
- sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33 del 

2013; 



- sull’albo pretorio on-line del Comune, per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento di “Organizzazione degli Uffici, dei Servizi Comunali e dei Controlli Interni” 

 
- Regolamento di “Organizzazione degli Uffici, dei Servizi Comunali e dei Controlli Interni” 

 
 

 
 

  

 

 
IL RESPONSABILE 

DEL CENTRO DI COSTO 
Antonella Setti / INFOCERT SPA 

 


